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SEZNAM ZKRATEK

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CNC – Computer Numeric Control (Číslicové řízení stroje prostřednictvím počítače)

CAD – Computer Aided Design (Počítačem podporované projektování)

CAM- Computer Aided Machining (Počítačem podporovaná výroba)

CAE - Computer Aided Engineering (Počítačem podporované konstruování)

GUI - Graphical User Interface (Grafické uživatelské rozhraní)

Freemium – Software, u kterého jsou určité funkce k dispozici zdarma, ale plné využití

softwaru je zpoplatněné. Jedná se o složeninu slov Free a Premium.

DVZ – Digitální vzdělávací zdroj

RVP – Rámcově vzdělávací program
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ÚVOD

Problematikou CNC strojů se zabývám již několik let. V současné době se jedná o velmi

aktuální téma, a proto jsem se rozhodl vytvořit podpůrné materiály pro seznámení žáků se

základy CNC strojů. S rozvojem výpočetní techniky a tím i jejím zlevněním se začaly

rychlejším tempem vyvíjet CNC stroje, které si do té doby kvůli jejich vysoké ceně mohly

dovolit pouze dobře ekonomicky zajištěné společnosti. Následující vývoj a stále masivnější

nasazování strojů způsobilo jejich rozšíření do hobby sféry a zpřístupnění CNC strojů

v přijatelných cenových relacích i široké veřejnosti. V současné době prakticky neexistují

společnosti, které by nevyužívaly výhod automatizace výroby. Tento fenomén současnosti

již prorostl do všech oborů výroby. Znalost CNC problematiky je tak pro žáky zvýhodňujícím

aspektem a žáci vybavení těmito znalostmi nebudou mít po ukončení vzdělání problém

s uplatněním na trhu práce. Proto považuji zvýšení digitální gramotnosti v tomto oboru za

velmi důležité.

Práce bude rozdělená do pěti kapitol, které postupně projdou celou problematiku a u

konkrétních řešení dojde k seznámení s jejich výhodami i nevýhodami. V závěru bude

navrhnut výukový dokument s návrhem výuky pro základní školy. První kapitola nás

seznámí s tím co je CNC a jeho principem. Následně nás kapitola provede současným

vývojem v oblasti CNC, jaké jsou požadavky na nové konstrukce, řízení a automatizaci.

Seznámíme se s důvody kladenými na vývoj nových technologií, jejich úspěšná řešení a

celkovým přínosem pro průmysl. Fenoménem současné doby jsou environmentální aspekty

průmyslu na životní prostředí, a protože i toto je současný pohled na CNC stroje, bude

součástí této kapitoly informace o snižování rizik a aspektů CNC strojů na životní prostředí.

Druhá kapitola se bude podrobněji zabývat nejdůležitějšími součástmi konstrukce CNC

stroje. Představeny budou různé druhy pohonů, lineárních vedení, mechanických částí

posuvu a výhody i nevýhody jednotlivých řešení. Následovat bude rozdělení strojů podle

typu konstrukcí a v návaznosti na konstrukci jejich využití, přednosti a slabiny společně

s nejpoužívanějšími materiály vhodnými pro konstrukci stroje. Z důvodu používání stroje

na základních školách zde bude řešeno i zajištění stroje bezpečnostními prvky. Závěrem

proběhne rekapitulace konstrukčních řešení s návrhem finální podoby CNC stroje, který

bude nejvhodnější jako výukový prostředek na základní škole.
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Třetí kapitola se bude zabývat nejpoužívanějšími softwary pro komplexní práci s CNC

strojem. Cílem kapitoly bude nalézt nejvhodnější software, případně jejich kombinaci, pro

výuku na základní škole. Hodnocení bude zahrnovat intuitivnost ovládání, dostupnou

podporu, ale především případné ekonomické zatížení základní školy. Nejdříve budou

představeny typy softwarů, které jsou nezbytné pro správnou funkci celého zařízení a

zdůvodnění jejich důležitosti pro správnou a bezproblémovou činnost stroje. Následně

budou podrobně představeny jednotlivé aplikace a závěrem výběr nejvhodnějších softwarů

pro výuku.

Předposlední kapitola se bude zabývat bezpečností práce. Bezpečnost práce je zakotvená

ve vyhláškách, normách, nařízeních vlády a platných zákonech České republiky. Cílem čtvrté

kapitoly bude seznámení se s platnou legislativou týkající se bezpečnosti práce a na jejím

základě vypracovat vhodný dokument bezpečnosti práce pro výuku s CNC stroji na základní

škole. Základem vypracování dokumentu bude identifikace možných nebezpečí, jejich

vyhodnocení a návrh opatření.

Poslední kapitola bude patřit CNC digitální gramotnosti, kde po jejím vymezení a vymezení

digitálního vzdělávacího zdroje, bude zpracován návrh výuky CNC strojů na základní škole.

Závěrem práce představím možné varianty výrobků, jejichž účelem bude zvýšit zájem o

výuku tohoto předmětu.

Výsledkem diplomové práce bude komplexní postup výuky problematiky CNC strojů na

základních školách, výčet potřebných pomůcek i popis konstrukčního řešení, které bude

z pedagogického hlediska nejvhodnější pro zvládnutí celé problematiky.
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1 SOUČASNÉ POHLEDY NA KONSTRUKCI A ŘÍZENÍ CNC ZAŘÍZENÍ

Současná doba nabízí mnoho možností, jak získat CNC zařízení a využívat jej například pro

sériovou výrobu nebo výuku. Jednou z možností je zakoupit profesionální stroj s montáží

renomované firmy, softwarovým vybavením, proškolením a s technickou podporou

hardwaru a softwaru. Školy na takový nákup mohou získat dotaci od firem či z dotačních

programů, přesto se pro ně jedná o investici v řádech stovek tisíc korun a tu si mohou

dovolit pouze školy zaměřené přímo na podporu výuk CNC strojů, kde je nezbytné připravit

žáky na budoucí profesi se stroji, na kterých budou pracovat.

Pro základní školu je však tento způsob pořízení stroje nerealizovatelný a především takto

složitý stroj není ani vhodný na seznámení žáků základní školy s CNC problematikou. Pro

základní školu bude rozhodující nejen cena samotného zařízení, ale i cena softwaru a

případné další náklady na provoz. Tyto požadavky bude mít škola shodné s provozovateli

hobby CNC zařízení, a proto je vhodné čerpat při návrhu CNC stroje převážně z jejich

zkušeností.

Vzhledem k rozvoji průmyslu vlivem digitálních technologií budou žáci disponující určitou

CNC gramotností mít lepší možnosti získat v budoucnosti zaměstnání. Toto potvrzují

statistiky vypovídající ve prospěch problematiky CNC, které můžeme vidět na každoročně

konaných mezinárodních strojírenských veletrzích. Podíváme-li se na závěrečnou zprávu z

posledního mezinárodního strojírenského veletrhu v Brně konaného 1. - 5. 10. 2018,

zjistíme, že zde vystavovalo 1 651 firem z 32 různých zemí v devíti oborech.1 Považuji tím

toto téma za velmi aktuální a myslím si, že je nejvyšší čas s ním začít seznamovat žáky již na

základních školách.

1.1 CNC

CNC je zkratka anglického „Computer Numeric Control“ čili v překladu číslicové řízení

počítačem, ale používá se spíše definice počítačem řízený stroj. Jedná se tedy o stroj, který

slouží k automatickému vykonávání činnosti na základě programu, který mu byl zaslán. CNC

stroje vychází z NC strojů, které byly založeny na pevném řídicím elektronickém systému,

do kterého se nahrával program přes děrné štítky, magnetické pásky a v pozdější době přes

1 Veletrhy Brno: Aktuality. Veletrhy Brno: Aktuality [online]. 2018 [cit. 2019-04-05]. Dostupné z:

https://www.bvv.cz/_sys_/FileStorage/download/7/6755/zaverecna-zprava-msv-imt-fondex-welding-profintech-plastex-2018.pdf
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diskety. Problém NC strojů byl programování a složitá změna výrobního procesu stroje

z důvodu již hotové, pevně dané řídicí elektroniky. Tento problém se vyřešil přidáním

počítače a z NC strojů se staly CNC stroje. V tomto okamžiku se uskutečnil velký rozvoj CNC

strojů a došlo k jejich masivnímu nasazení ve všech odvětvích průmyslu. Velký zájem o CNC

stroje byl především kvůli výhodám zrychlujícím výrobu.

Výhody CNC

 Řezná rychlost a rychlost posuvu je definována programem, čímž dochází ke

zrychlení výroby, neboť obsluha již řezné podmínky nastavovat nemusí

 CNC stroj nepotřebuje provádět měření a orýsování materiálu

 Přípravky a šablony urychlující činnost obsluze již nejsou zapotřebí


[…]


OFF OFF 100%*2.5A

Zdroj napětí

Dovolené napětí zdroje je DC 12 - 35V. Překročení 35V může způsobit poškození ovladače. Doporučený transformátor by měl být:
230/24V AC minimálně 20Ampérový most a minimálně 10000uF-ový kondenzátor a mezi zdrojem a ovladačem. Doporučená je 10 A
pojistka.

http://www.cnc1.eu/files/images/stories/H5 Controller/H5controller06.jpg
http://www.cnc1.eu/files/images/stories/H5 Controller/H5controller07.jpg
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Jeden 160VA-ový, 230/24V - transformátor je schopný ovládat 4 motory při max. zatížení 3,5 A. DC 35V se nesmí překročit ani v
nezatíženém stavu.

Použitelné krokové motory:

Ovladač má 2 fázový, bipolární koncový stupeň.

Proto je možné použít 2 fázové motory.

Pro dosažení co největší rychlosti a přesného mikrokroku

je vhodné používat motory s co nejmenším jmenovitým napětím

a napětí zdroje udržet na úrovni 30 - 35V.

Zapojení univerzálních 8 vývodových motorů:

http://www.cnc1.eu/sk/files/images/stories/H2/Power.jpg
http://www.cnc2.eu/files/imagepicker/others/01mirec/34SM155SB14SB1412_L.jpg
http://www.cnc2.eu/files/imagepicker/others/01mirec/Bekot.png
http://www.cnc2.eu/files/imagepicker/others/01mirec/8wires.jpg
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Starší motory mají většinou vysoké jmenovité napětí a velkou indukčnost, proto nejsou příliš vhodné.

Ale pokud by někdo potřeboval, je možné je zapojit následovně.

A B

Mezi těmito dvěma způsoby zapojení je velký rozdíl!

A - mód: při nižších rychlostech má vyšší moment a při vyšších rychlostech naopak.

B - mód: parametry udávané výrobci. Toto je doporučené zapojení.

Mach3 nastavení: pro ovladač H5

http://www.cnc2.eu/files/imagepicker/others/01mirec/Motor2_s.jpg
http://www.cnc2.eu/files/imagepicker/others/01mirec/Motor1_s.jpg
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Celá příloha je použita ze stránek společnosti Hobby CNC – H5 CNC Ovladač.

Zdroj: http://www.cnc1.eu/sk/h5controller.htm

http://www.cnc1.eu/sk/h5controller.htm
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Příloha č.5 – Nastavení Mach3

Před nastavením softwaru Mach3 na H5 CNC ovladač je velmi důležité znát schéma

zapojení ovladače a paralelního portu. Veškerá potřebná dokumentace je součástí přílohy

č. 4.

Začneme základním nastavením Mach3 což obnáší nejdříve nastavení, zda budeme chtít

pracovat v milimetrech nebo palcích. V záložce Config => Select Native Units a po potvzení

okna nastavíme milimetry.

Obrázek 54 Používaná soustava

Zdroj: vlastní

Následuje nastavení portů a pinů. Config => Ports and Pins. Vzhledem k tomu, že používáme

pouze jeden LPT port, zaškrtneme Port č. 1, pokud již není a Kernel Speed je frekvence

zasílání pulsů motorům. Frekvence motorů, které jsou v sestavě je doporučená na 35000Hz.

Nastavíme frekvenci 35000Hz.
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Obrázek 55 Nastavení portů

Zdroj: vlastní

V témže okně nastavíme podle návodu z přílohy č. 4 Motor Outputs čili výstupy motorů

piny paralelního portu.

Obrázek 56 Nastavení pinů portů

Zdroj: vlastní
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Zkontrolujeme také, zda Step a Dir Port jsou nastavené na číslo 1, které značí Port LPT.

Přejdeme na záložku Input Signals a zkontrolujeme nastavení Stop tlačítka, které je

nezbytnou součástí bezpečnostního opatření v případě nouze. EStop musí být aktivní, port

č. 1 a Pin Number 10.

Obrázek 57 Nastavení vstupních signálů

Zdroj: vlastní

Nyní nastavíme povolení motorů v záložce Outpu Signals. Povolíme Enable1 a Port aPin1

nastavíme na hodnotu 1. Výstup Output1 také povolíme a nastavíme číslo portu na

hodnotu 1 a Pin Number na 14. Toto nastaví výstup pro zapnutí vřetene.
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Obrázek 58 Nastavení výstupních signálů

Zdroj: vlastní

Nyní máme dokončeno základní nastavení. Nyní můžeme stisknout tlačítko Použít a OK.

Nastavení motorů. Motory, které používáme, mají úhel 1,8°. Počet kroků na jednu otáčku

je tedy 360/1.8= 200 kroků na jednu otáčku bez použití mikrokrokování. Při použití

mikrokrokování „8“ je 200*8= 1600 kroků. Dále je nutné znát stoupání pohybového šroubu,

což v našem případě je trapézový šroub se stoupáním 4mm na závit. Nastavíme Steps per

na hodnotu 400 (1600/4) a uložíme nastavení osy „Save axis settings“. Nastavení

provedeme na všechny používané osy.
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Obrázek 59 Nastavení motorů

Zdroj: vlastní

Nyní jsou nejdůležitější parametry nastavené a můžeme vyzkoušet simulované frézování.

Stiskněte „File“ a „Load G-Code a ve složce Mach3 zvolte testovací soubor „Scorpion.tap“.

Stisknutím funkční klávesy F2 spustíme proces. Pokud vše funguje správně, vidíme v levém

horním okně G-kód, který se právě vykonává a jeho číslo řádku. V levém spodním okně je

vidět pohyb dráhy nástroje, který je ve středu barevného kříže.
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Obrázek 60 Simulace obrábění

Zdroj: vlastní
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VYSVĚTLIVKY

i Plně automatizované výrobní procesy se sběrem dat a jejich soustavným vyhodnocováním
ii Nese informaci o obrobku a drahách nástroje