1

Posudek oponenta diplomové práce
Jméno autora: Bc. Pavel Ešner

Studijní zaměření: Učitelství pro ZŠ, obor Učitelství informatiky pro základní školy

Název práce: Konstrukce a řízení CNC zařízení a možnosti využití v oblasti školství

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký, Ph.D

Oponent práce: Ing. Jindřich Korytá ř

Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 89 stran textu a z toho 91 stran vlastního textu a 23 stran
příloh Je rozdělena do pěti základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM s vlastním
textem práce. Námětem práce je vytvoření metodiky a podpůrných materiálů pro seznámení žáků
ZŠ s problematikou obráběcích CNC strojů. První a druhá kapitola uvádí čtenáře do základů
konstrukce těchto složitých zařízeních. Následující třetí kapitola se zabývá nejvyužívanějšími
softwary určených pro řízení CNC strojů. Čtvrtá kapitola obsahuje nezbytnou problematiku
bezpečnosti práce související s provozem a výukou CNC strojů. Poslední pátá kapitola je určena
digitální gramotnosti v souvislosti s případnou výukou problematiky CNC strojů.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Autor prokázal schopnost samostatně zpracovat dané rozsáhlé téma a využít svých nabytých
technických a didaktických znalostí při vytváření zadaného úkolu. Nutná přehledně zpracovaná
teoretická část nám přibližuje složitou oblast CNC strojů. Z textu je možné vytušit značná autorova
erudice v poměrně složité oblasti zpracování materiálu s využitím CNC zařízeních. Teoretická část
je vytvořena na základě citovaných současných odborných článků a publikací týkající se zmíněné
problematiky. Cenná je především čtvrtá kapitola, kde autor charakterizuje a porovnává velké
množství softwarů určených pro CNC zařízení. Z nich vybírá na základě určitých vhodně
zvolených kritérií příslušné softwary pro výuku CNC strojů na ZŠ. V poslední kapitole se autor
zamýšlí nad potenciálem CNC v souvislosti s digitální gramotností a čtvrtou průmyslovou
revolucí.

Využitelnost v praxi

Bohatství naší krásné zemně byla a zřejmě bude zajištěna produkcí konkurence schopných
výrobků. Očekávaný příchod 4. průmyslové revoluce bude klást vysoké nároky na technicko –
digitální gramotnost zaměstnanců. Vyšší podíl automatizace a robotizace ve společnosti přinese
změnu pracovního trhu. Pokud neudržíme technický pokrok, staneme se „skanzenem“ Evropy. A
právě zmíněná diplomová práce se snaží vytvořit koncepci a výukový materiál pro rozvoj
potřebných dovedností, které se musí rozvíjet už od základní školy. Měla by sloužit zvýšit zájem
studentů o technické obory.
Konkrétně v práci je cenná část týkající se vybraných softwaru pro výuku na základní školu. Dále
je zde vybrán konkrétní produkt v podobě slunečných hodin, který může zaujmout žáky. Zároveň
je vhodný pro interdisciplinární výuku spojenou geografií a fyzikou. Autor neopomněl ani
klíčovou bezpečnost práce při výuce.
.
Práce s prameny

Uvedené bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá normě.
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Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře členěna.
Byly plně splněny zásady pro vypracování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Celkově má práce ucelený charakter
Otázky:

1) Jaký význam, má zpětná vazba při řízení CNC stroje?

2) Jaký typ softwaru požívají skutečná výrobní zařízení typu CNC?

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.

NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.

V Plzni 09. 05. 2019 Podpis oponenta: Ing. Jindřich Korytá ř